Em seguida relatou que atua no ramo alimentício, desenvolvendo atividade de venda de refeições 
em seu restaurante, localizado na região central da cidade de Ituberá-Ba. Por ser um 
estabelecimento de pequeno porte empresarial, é optante pelo Simples Nacional e possui receita 
bruta nos últimos 12 meses (2012/2013), no valor de R$ 21.107,01 (vinte e um mil, cento e sete reais 
e um centavo) nos termos do extrato do SIMPLES NACIONAL anexo. 

Mais à frente declarou que a operação objeto da exigência fiscal foi promovida pela empresa 
VAGALUME RECORDS PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.736.235/0001-60, sociedade empresária de cunho privado, cuja atividade econômica secundária é